2

Сахалинский  областной союз организаций профсоюзов

                                                       С О В Е Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от « 26 » апреля      2017 г.                                                    № 5 - 1
О проблемах развития социального партнерства

на территории Сахалинской области

Совет областного союза организаций профсоюзов отмечает, что профсоюзы Сахалинской области играют значительную роль в развитии системы социального партнерства региона.

В целях реализации Концепции развития системы социального партнерства на территории Сахалинской области на 2015- 2017 годы, в начале минувшего года областной союз организаций профсоюзов обратился с предложением к Губернатору Сахалинской области о необходимости принятия распорядительного документа, регламентирующего взаимодействие органов исполнительной власти региона, работодателей с профсоюзными организациями. 17 марта 2016 года вышло Распоряжение Правительства Сахалинской области № 125- р «О взаимодействии областных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, работодателей с организациями профсоюзов в Сахалинской области».

Во исполнение данного Распоряжения и обязательств сторон социального партнерства, прописанных в областном трехстороннем соглашении, регулирующем социально - трудовые отношения, в минувшем году проведены 2 встречи Губернатора Сахалинской области и членов регионального Правительства с профсоюзным активом области, по результатам которых Правительство дало ряд поручений органам исполнительной власти области и муниципальных образований для решения насущных производственных, социально- экономических проблем членов профсоюзов.

По инициативе профсоюзов, с 2017 года в области увеличен размер минимальной заработной платы, который  превышает величину прожиточного минимума трудоспособного населения. Более того, Соглашением о минимальной заработной плате предусмотрено, что в случае превышения величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Сахалинской области над установленным Соглашением размером минимальной заработной платы, любая из сторон социального партнерства вправе выступить с предложением о внесении изменений и дополнений в Соглашение.

По инициативе профсоюзной стороны, на заседаниях областной трехсторонней комиссии  по регулированию социально - трудовых отношений  неоднократно рассматривался вопрос «О достижении целевых показателей средней заработной платы в Сахалинской области по отдельным категориям работников бюджетной  сферы, обозначенных в Указах Президента РФ от 07 мая 2012 года.
Вместе с тем, до сих пор не решен вопрос развития социального партнерства на территориальном уровне в части создания в муниципальных образованиях области трехсторонних комиссий по регулированию социально - трудовых отношений и заключения в них трехсторонних территориальных соглашений.
СОВЕТ областного союза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Сахалинскому областному союзу организаций профсоюзов, руководителям его членских организаций продолжить работу  по развитию  региональной системы социального партнерства на всех уровнях.
2. Считать приоритетной задачу развития социального партнерства на территориальном уровне, с этой целью  в 2017 году завершить  работу по созданию во всех муниципальных образованиях области Координационных Советов по работе с профсоюзными организациями.
3. Председателям Координационных советов профсоюзов выйти с предложением к руководителям органов местного самоуправления о создании территориальных комиссий и заключении соглашений.

4. Областному союзу организаций профсоюзов активизировать работу с региональным объединением работодателей по формированию в муниципальных образования легитимной стороны работодателей,  заключать территориальные соглашения.